AS CIENCIAS BIULGGIEHS ER
INTERFACE COM VARIOS SABERES

ELEUZA RODRIGUES MACHADOD
[ORGANIZADORA]

0000000



AS CIENCIAS BIULGGIEHS ER
INTERFACE COM VARIOS SABERES

ELEUZA RODRIGUES MACHADOD
[ORGANIZADORA]

0000000



2020 by Atena Editora
Copyright © Atena Editora
Copyright do Texto © 2020 Os autores
Copyright da Edicao © 2020 Atena Editora
Editora Chefe: Prof® Dr? Antonella Carvalho de Oliveira
Diagramacao: Natalia Sandrini de Azevedo
Edicado de Arte: Lorena Prestes
Revisao: Os Autores

Todo o conteldo deste livro esta licenciado sob uma Licenga de Atribuicdo Creative
BY Commons. Atribui¢ao 4.0 Internacional (CC BY 4.0).

O conteldo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sao de responsabilidade exclusiva
dos autores. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos
autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof? Dr® Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Alvaro Augusto de Borba Barreto - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof? Dr? Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisbhoa

Prof? Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missoes
Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira — Universidade Estadual de Montes Claros
Prof? Dr? Ivone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior — Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Keyla Christina Almeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof? Dr? Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernando da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Dr* Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para
Prof? Dr? Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr® Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste
Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

| Atena

LEditora
Ano 2020




Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias

Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof? Dr® Daiane Garabeli Trojan - Universidade Norte do Parana

Prof? Dr? Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazonia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof® Dr? Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Julio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof® Dr? Lina Raquel Santos Araljo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof® Dr? Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Te6filo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Ciéncias Biolégicas e da Salide

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof? Dr? Anelise Levay Murari — Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof? Dr? Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr? Eysler Goncalves Maia Brasil - Universidade da Integracao Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia

Prof. Dr. Fernando José Guedes da Silva Junior - Universidade Federal do Piaui

Prof? Dr? Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof® Dr? lara Lucia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para
Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr* Magnélia de Aradjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande
Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia
Prof? Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof? Dr? Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias
Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

| Atena

Editora
Ano 2020




Prof. Dr. Alexandre Leite dos Santos Silva - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias
Prof? Dr® Carmen Lucia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande
Prof® Dr* Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacgao, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande
do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr® Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Me. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Me. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educacao Tecnolégica Paula Souza

Prof. Me. Adalto Moreira Braz - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraiba
Prof. Me. André Flavio Goncalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof? Dr® Andrezza Miguel da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria - Policia Militar de Minas Gerais

Prof® Ma. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof? Ma. Carolina Shimomura Nanya - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Carlos Antonio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof. Ma. Claudia de Araljo Marques - Faculdade de Musica do Espirito Santo

Prof? Dr? Claudia Tais Siqueira Cagliari - Centro Universitario Dindmica das Cataratas
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof? Ma. Daniela da Silva Rodrigues - Universidade de Brasilia

Prof? Ma. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Douglas Santos Mezacas - Universidade Estadual de Goias

Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira - Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases
Prof. Me. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Jalio de Mesquita
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior - Prefeitura Municipal de Sao Jodo do Piaui
Prof? Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corréa - Centro Universitario Estacio Juiz de Fora
Prof. Dr. Fabiano Lemos Pereira - Prefeitura Municipal de Macaé

Prof. Me. Felipe da Costa Negrao - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr® Germana Ponce de Leon Ramirez - Centro Universitario Adventista de Sao Paulo
Prof. Me. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuaria

Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof. Me. Gustavo Krahl - Universidade do Oeste de Santa Catarina

Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior - Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro
Prof® Ma. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz - University of Miami and Miami Dade College

Prof® Ma. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita Filho
Prof. Me. Jhonatan da Silva Lima - Universidade Federal do Para

Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta - Instituto Nacional de Investigacion Agropecuaria Uruguay
Prof. Me. José Messias Ribeiro Junior - Instituto Federal de Educacao Tecnolégica de Pernambuco

| Atena

LEditora
Ano 2020




Prof® Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr® Kamilly Souza do Vale - Nucleo de Pesquisas Fenomenolégicas/UFPA

Prof? Dr® Karina de Aradjo Dias - Prefeitura Municipal de Florianépolis

Prof. Dr. Lazaro Castro Silva Nascimento - Laboratério de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
Prof. Me. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Ma. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof? Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof? Dr? Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Me. Lucio Marques Vieira Souza - Secretaria de Estado da Educacao, do Esporte e da Cultura de Sergipe
Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual do Parana

Prof. Dr. Michel da Costa - Universidade Metropolitana de Santos

Prof. Dr. Marcelo Maximo Purificagcao - Fundacao Integrada Municipal de Ensino Superior

Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Sao Paulo
Prof® Ma. Marileila Marques Toledo - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof* Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof® Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos - Faculdade Regjional Jaguaribana

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

Dados Internacionais de Catalogagao na Publica¢ao (CIP)
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG)

C569  As ciéncias bioldgicas e a interface com varios saberes [recurso
eletrdnico] / Organizadora Eleuza Rodrigues Machado. — Ponta
Grossa, PR: Atena, 2020.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5706-074-2

DOI 10.22533/at.ed.742200406

1. Ciéncias bioldgicas — Pesquisa — Brasil. |. Machado, Eleuza
Rodrigues.
CDD 570

Elaborado por Mauricio Amormino Junior — CRB6/2422

Atena Editora
Ponta Grossa - Parané - Brasil
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

| Atena

Editora
Ano 2020




APRESENTACAO

A colecéo “As Ciéncias Bioldgicas e a Interface com varios Saberes” € uma obra que
tem como intuito principal a apresentacéo e discussao cientifica por meio de trabalhos
em diferentes areas do conhecimento e que compde seus capitulos. O volume abordara
de forma categorizada e interdisciplinar trabalhos de pesquisas experimentais realizadas
em laboratérios e revisdes que literatura que passam conhecimentos na area de ciéncias
Agararias, Botanica e Saude publica e saude coletiva, como também na area educacional.
Essas pesquisas foram realizadas em Instituices Federais como também em: Institutos
Federais, Faculdades privadas, etc.

O objetivo central deste E-book foi apresentar de forma categorizada e clara os
estudos desenvolvidos em diversas instituicdes de ensino e pesquisa do pais. Além disso,
em todos esses trabalhos a linha condutora foi o aspecto relacionado a Agricultura, a
Botéanica, a Farmocobotanica, e a Metodologia de Ensino Aprendizagem.

Os temas abrangendo conteudos diversos e interessantes sdo, deste modo,
discutidos aqui com a proposta de fundamentar o conhecimento de estudantes, mestres e
todos aqueles que de alguma forma se interessam pelo desenvolvimentos e padronizagao
de metodologias que possam melhorar a germinagéo e desenvolvimento de vegetacodes,
como também conhecer metodologias que possam ser usadas em salas de aulas
com a intencdo objetivo melhorar a apresentacédo de conteudos abstratos e facilitar o
entendimento desses conteudos pelos estudantes.

Deste modo a obra As Ciéncias Bioldgicas e a Interface com varios Saberes, abrange
varios assuntos que apresentam teorias bem fundamentadas em resultados praticos
obtidos de experimentos laboratoriais, em dados coletados de artigos j& publicados,
mas apresentados aqui como pesquisa de revisédo realizadas por diversos professores,
pesquisadores, graduandos, pds-graduandos e académicos que arduamente realizaram
suas pesquisas que aqui serdo apresentados de maneira objetiva e didatica. Sabemos
como € importante a divulgacao cientifica de resultados de pesquisas para o conhecimento
do homem nas areas de Agricultura, Boténica, Zoologia e Educacéao do Brasil e de outros
paises.

Além disso, evidenciamos também a estrutura da Atena Editora capaz de oferecer
uma plataforma consolidada e confidvel para estes pesquisadores exporem e divulguem
seus resultados.

Eleuza Rodrigues Machado



SUMARIO

(03N =2 1 U] 0 T [ 1

ABORDAGEM DA ACAO FISCALIZATORIA DO COMERCIO DE AGROTOXICOS NO CEARA NO PERIODO
DE 2004 A 2012

Petronio Silva de Oliveira

José Laécio de Moraes

Francisco Evanildo Simao da Silva

Abréo Lima Verde

Anderson Lima dos Santos

Rafael de Moura Cardoso

Raimundo Alves Candido

Edyeleen Mascarenhas de Lima

DOI 10.22533/at.ed.7422004061

(03N =2 1 1 U] 1 153 SRR 7

AVALIAQAO DA QUALIDADE FISIOLOGICA DE SEMENTES DE LENS CULINARIS MEDIK APOS
ARMAZENAMENTO

Vinicius José de Jesus Machado

Conceicédo Aparecida Cossa

Maria Aparecida da Fonseca Sorace

Elisete Aparecida Fernandes Osipi

Artur Alves de Oliveira Braga

Pablo Frezato

DOI 10.22533/at.ed.7422004062

(03N =3 1 U] o T J SR 13

AVALIACAO DO PROCESSO DE EXTRACAO E CARACTERIZACAO QUIMICA DO PERIDIO MADURO DE
Calvatia bicolor

Francielton da Silva Lima

Hugo Alexandre de Oliveira Rocha

luri Goulart Baseia

Monique Gabriela das Chagas Faustino Alves

DOI 10.22533/at.ed.7422004063

(03N =2 1 U] o 1 SRR 23

ACAO DE BIOESTIMULANTEAS E NUTRIENTES VIA TRATAMENTO DE SEMENTES NA GERMINACAO E
DESENVOLVIMENTO DE PLANTULAS DE Zea Mays L.

Pablo Frezato

Maria Aparecida da Fonseca Sorace

Conceicéo Aparecida Cossa

Vinicius José de Jesus Machado

Artur Alves de Oliveira Braga

Paulo Frezato Neto

Alexandre Alves da Silva

DOI 10.22533/at.ed.7422004064

(03N =1 1 1 U] o 1 J SRR 29

EFEITO DA TERAPIA FOTODINAMICA POTENCIALIZADA PELA CAMARA ULTRASSONICA EM
DESCONTAMINACAO DE SUPERFICIES ACRILICAS

Douglas Fernandes da Silva

Milena Ferreira Machado

Augusto Alberto Foggiato

DOI 10.22533/at.ed.7422004065




(03N =2 1 1 U] o X SRR 36

EFEITO DE ALTAS TEMPERATURAS E SOLUCAO DE FUMACA NA GERMINACAO DE SEMENTES DE
PAPO DE PERU (Aristolochia galeata)

Giovanna Masson Conde Lemos Caramaschi

Violeta Bidart Braga

Leandro Junior Barreto dos Reis

Virginia Vilhena

Nathalia Carvalho de Araujo

Anna Maly de Ledo e Neves Eduardo

Eleuza Rodrigues Machado

DOI 10.22533/at.ed.7422004066

(01 2 1 1] 1K o R P 44
EFEITOS DOS MEIOS DE INCUBACAO E DO FOTOPERIODO NO DESENVOLVIMENTO EMBRIONARIO
DO PEIXE ANUAL Austrolebias nigrofasciatus

Taina Guillante
Yuri Dornelles Zebral
Adalto Bianchini

DOI 10.22533/at.ed.7422004067

(03N = 1 U] o TSR 54

AVES COMO BIOINDICADORES DE PADROES QEOGRAFICOS NO BIOMA PAMPA DO SUL DO BRASIL
ATRAVES DE ESTUDOS ECOLOGICOS E BIOLOGICOS

Cristine Paradeda Costa

Paola Silveira de Quadros

Céassia Martins Ferreira

DOI 10.22533/at.ed.7422004068

(03N = 1 U] M X TSRS 59

LEVANTAMENTO DAS FAMILIAS DE DIPTEROS DE INTERESSE FORENSE NO MUNICIiPIO DE SERRA
TALHADA - PE

Fernanda Larisse dos Santos Lima

Daniel Lufs Viana Cruz

Paulo Roberto Beserra Diniz

Plinio Pereira Gomes Junior

DOI 10.22533/at.ed.7422004069

(03N 23 1 U] 0 T (o 70

LEVANTAMENTO ETNOBOTANICO DE PLANTAS MEDICINAIS COMERCIALIZADAS NO MERCADO DO
VER-O-PESO, BELEM - PA E NA FEIRA CENTRAL DE CAPANEMA - PA

Gabriely Pereira da Costa

Ricardo Felipe Alexandre de Mello

Jasielle Kelem Franga Benjamin

Patricia Suelene Silva Costa Gobira

Rubens Menezes Gobira

Hellen Kempfer Phillippsen

DOI 10.22533/at.ed.74220040610

(03N = 1 U] o T s TR 79

ETNOBOTANICA EM SAO JOAO MARCOS, RIO DE JANEIRO: ASPECTOS HISTORICOS SOBRE 0OS
IMPACTOS GERADOS POR ATIVIDADES HUMANAS NA TRANSFORMACAO LOCAL

Sonia Cristina de Souza Pantoja
Anna Carina Antunes e Defaveri
Ygor Jessé Ramos



Jodo Carlos Silva
DOI 10.22533/at.ed.74220040611

(03N 2 1 U] 0 T 2 90

EVIDENCIP: CIENTIFICA DO USO DA ALCACHOFRA (Cynara scolymus L.) PARA O TRATAMENTO E
PREVENCAO DA ATEROSCLEROSE: UMA REVISAO

Marcio Cerqueira de Almeida

fcaro da Silva Freitas

Ediléia Miranda de Souza Ferreira
Thays Matias dos Santos

José Marcos Teixeira de Alencar Filho
Ilvania Batista de Oliveira Farias
Elaine Alane Batista Cavalcante
Morganna Thinesca Almeida Silva

DOI 10.22533/at.ed.74220040612

(03N = 1 U] I TR < RN 99

INDICES E FATORES CONDICIONANTES AO SOBREPESO EM CRIANCAS E ADOLESCENTES: UMA
REVISAO DE LITERATURA

Sheron Maria Silva Santos
José Cicero Cabral de Lima Junior
Keila Teixeira da Silva
Eugénio Livio Teixeira Pinheiro
Rafaella Bezerra Pinheiro
Magna Monique Silva Santos
lvo Francisco de Sousa Neto
Joao Marcio Fialho Sampaio
Rauan Macédo Gongalves
Samara Mendes de Sousa
Ygor Teixeira

Silvia Leticia Ferreira Pinheiro

DOI 10.22533/at.ed.74220040613

(03N = 1 U] Mo Tk 1 SRR 111

CONOCIMIENTOS BASICOS Y ACTITUDES SOBRE ANATOMIA HUMANA EN LOS ALUMNOS DEL
PRIMER CURSO DE MEDICINA DEL ANO 2015 DE LA UNIVERSIDAD DEL PACIFICO PRIVADA
Maria Cristina Gonzalez de Olivera

DOI 10.22533/at.ed.74220040614

(03N =3 1 U] 1 T - 120

EMBRIOLOGIA INTERDISCIPLI,NAR: USO DE MODELOS EM BISCUIT PARA ENTENDER O
DESENVOLVIMENTO EMBRIOLOGICO

Naiara Pereira de Araujo

Hendy Barbosa Santos

DOI 10.22533/at.ed.74220040615

(03N =2 1 U] 1 T - R 129

FERRAMENTA DE ASSIMILAIQAO DO CONTEUDO EM BIOSSEGURANGCA NO INSTITUTO DE
TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLOGICOS BIO-MANGUINHOS/FIOCRUZ

Bernardina Penarrieta Morales
Isaque Ferraz Pepe

Denise Torres da Silva

Arthur de Souza Stuart

Erica Guerino Dos Reis

Carlos Jose de Lima Barbosa Filho




Anderson Meireles de Oliveira

Aline Rosa Maciel de Melo Millan Mendonca
Tatiana Cristina Vieira de Carvalho

Adriano da Silva Campos

Andressa Guimardes de Souza Pinto

DOI 10.22533/at.ed.74220040616

(03N = 1 ] 1o T r 220 134

O USO DA TECNOLOGIA DIGITAL E A SUA IMPORTANCIA NO ENSINO DE CIENCIAS E BIOLOGIA

Emillayne Paloma Santos Sedicias
Ellen da Silva Santiago

Karoline Barbosa da Silva

Fabiana Ribeiro Lima de Andrade
Leylianne de Cassia Rodrigues Nerys
Ubirany Lopes Ferreira

DOI 10.22533/at.ed.74220040617

(03N =3 1 U] 0 T - 142

SINTO... MUITO: RELATO DE EXPERIENCIA DE UMA SALA SENSORIAL

Talita dos Santos Mastrantonio
Tatiele Schneider

Cintia Weber Cardoso

Leila Macias

DOI 10.22533/at.ed.74220040618

(03N =2 1 U] 0 T - 146

ORCHIDACEAE NO IF SUDESTE MG — CAMPUS BARBACENA

Camila Santos Meireles

Gesica Aparecida Santana Nascimento
Glauco Santos Franca

José Emilio Zanzirolani de Oliveira
Marilia Maia de Souza

DOI 10.22533/at.ed.74220040619

(03N =2 1 U] 1o T R 159

UTILIZACAO DE MODELOS LUQICOS NO ENSINO DA BIOLOGIA MOLECULAR: UMA REPRESENTACAO
DO PROCESSO DA REPLICACAO DO DNA

Adriane Xavier Hager

Marcia Mourao Ramos Azevedo

Rémulo Jorge Batista Pereira

Ananda Emilly de Oliveira Brito

Emilly Thais Feitosa Sousa

DOI 10.22533/at.ed.74220040620

SOBRE A ORGANIZADORA.......ccccottriinnerrssssssssssss s ssssss s ssss s s sssssms s s ssss s sassans s sassansesanss 168

INDICE REMISSIVO ....oeeeeeeeeeeeeeeeeesesesassssnsssessssssssessssnssssssnsssnsssnssssssssesnsesnsssnssssesssesnnes 170




CAPITULO 6

EFEITO DE ALTAS TEMPERATURAS E SOLUCAO DE
FUMACA NA GERMINACAO DE SEMENTES DE PAPO

Data de aceite: 12/05/2020

Giovanna Masson Conde Lemos
Caramaschi

Curso de Ciéncias Biologicas, Faculdade
Anhanguera de Brasilia — Unidade Taguatinga /
Universidade Kroton, Taguatinga, Distrito Federal,
Brasil.

Violeta Bidart Braga

Curso de Ciéncias Biologicas, Faculdade
Anhanguera de Brasilia — Unidade Taguatinga /
Universidade Kroton, Taguatinga, Distrito Federal,
Brasil.

Leandro Junior Barreto dos Reis

Curso de Ciéncias Biologicas, Faculdade
Anhanguera de Brasilia — Unidade Taguatinga /
Universidade Kroton, Taguatinga, Distrito Federal,
Brasil.

Virginia Vilhena

Curso de Ciéncias Biologicas, Faculdade
Anhanguera de Brasilia — Unidade Taguatinga /
Universidade Kroton, Taguatinga, Distrito Federal,
Brasil.

Nathalia Carvalho de Araujo

Curso de Ciéncias Biologicas, Faculdade
Anhanguera de Brasilia — Unidade Taguatinga /
Universidade Kroton, Taguatinga, Distrito Federal,
Brasil.

Anna Maly de Leao e Neves Eduardo

Curso de Ciéncias Biologicas, Faculdade
Anhanguera de Brasilia — Unidade Taguatinga /
Universidade Kroton, Taguatinga, Distrito Federal,
Brasil.

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes

DE PERU (Aristolochia galeata)

Eleuza Rodrigues Machado

Curso de Ciéncias Biologicas, Faculdade
Anhanguera de Brasilia — Unidade Taguatinga /
Universidade Kroton, Taguatinga, Distrito Federal,
Brasil.

eleuzarodriguesmachado498 @gmail.com

RESUMO: Agerminacao € um evento fisioldégico
que depende da qualidade da semente e das
condicdes de desenvolvimento, incluindo o
suprimento de agua, oxigénio, adequacao da
temperatura, luz e substrato. Entretanto, mesmo
em condi¢Oes ideais, algumas sementes nao
germinam - as chamadas sementes dormentes.
A dorméncia € considerada uma estratégia
de sobrevivéncia e pode ser endbgena ou
exo6gena. Dorméncia endégena ou embrionaria
€ causada por algum bloqueio a germinagao
relacionado ao préprio embrido, e a exdgena
ocorre quando ha impermeabilidade do
tegumento. O fogo é um importante fator
promotor da quebra de dorméncia em
diversas espécies do Cerrado, pois compostos
produzidos pela combustdo ou carbonizacao
de plantas estimulam a germinagcéo de outras.
Com isso, o desenvolvimento comercial de
solucédo de fumaca para estimular a germinagao
de sementes pode ser uma opg¢ao viavel. O

objetivo deste trabalho foi simular a acdo do

Capitulo 6




fogo pela aplicagcado de solugcédo de fumaca e altas temperaturas para quebrar a dorméncia
de sementes de Aristolochia galeata, popularmente conhecida como Papo de Peru ou Cipo
Mil Homens.

PALAVRAS-CHAVE: Solucéo de fumacga, Quebra de dorméncia, Germinagéo, Aristolochia
galeata.

ABSTRACT: Germination is a physiological event that depends on the quality of the seed and
the conditions for its development, including the water supply, oxygen, temperature suitability,
light and substrate. Nonetheless, even in ideal conditions, some seeds do not germinate -
these are called dormant seeds. Dormancy is considered a survival strategy and it can be
endogenous or exogenous. Endogenous or embryonic dormancy is caused by some embryo-
related germination block, while the exogenous form is determined by the impermeability of
the seed coat. Fire is an important dormancy-breaking agent for various plant species of
the Brazilian Cerrado, as plants combustion or carbonization-derived compounds stimulate
the germination of other plants. Thus, the commercial development of smoke solutions for
spurring germination may be a viable option. The aim of this study was to simulate the action
of fire by applicating smoke solution and high temperatures for the breaking of dormant
seeds of Aristolochia galeata, popularly known as Dutchman’s pipe, Pelican Flower or One
Thousand Man.

KEYWORDS: Smoke solution, Breaking of dormant, Germination, Aristolochia galeata.

INTRODUGCAO

A germinacédo € um evento fisioldgico que depende da qualidade da semente, das
condicdbes ambientais e de desenvolvimento, como o0 suprimento de agua, oxigénio,
adequacéo da temperatura, luz e substrato. Essas condigcdes ou requerimentos basicos
para germinacédo variam entre as espécies de plantas (SALOMAQO; SOUZA-SILVA, 2003;
MONTIEL et al., 2017; DA SILVA et al., 2018). Entretanto, ha muito constatou-se que
algumas sementes ndo germinam, mesmo quando colocadas em condi¢bes ambientais
aparentemente favoraveis. Tais sementes, denominadas dormentes, apresentam alguma
restricao interna ou sistémica que deve ser superada a fim de que o processo germinativo
ocorra (CARDOSO, 2004).

A dorméncia € uma importante estratégia para sobrevivéncia da plantula e pode
ser classificada em dois grandes grupos: enddgena e exdégena (BASKIN; BASKIN, 1998;
LAFETAetal., 201 7). Adorméncia enddgena, também chamada de embrionaria, é causada
por algum bloqueio a germinacgao relacionada ao proprio embrido, podendo ser fisiologica,
morfologica ou morfofisiol6gica. Dorménciafisiol6gica é causada por mecanismosinibitérios
envolvendo os processos metabdlicos e de controle do desenvolvimento na semente
intacta. Dorméncia morfologica relaciona-se a sementes que séo dispersas com embrido
nao diferenciado ou que nao foi completamente desenvolvido. Essa é afetada por fatores

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 6




ambientais, principalmente temperatura, umidade e luz. Na dorméncia morfofisiolégica, os
dois tipos estao presentes e, para que a germinagao ocorra, € necessario que o embriao
atinja um tamanho critico e que a dorméncia fisica seja quebrada (BASKIN, BASKIN,
1998; CARDOSO, 2004; CARDOSO, 2009).

A dorméncia exdgena € causada pelo tegumento ou pericarpo, sem participacao
do embrido no processo. Esta relacionada a impermeabilidade do tegumento, ao efeito
mecanico ou a presenca de substancias inibidoras nos tecidos, podendo ser fisica,
quimica ou mecanica (CARDOSO, 2004; ABREU, 2017). Dorméncia fisica é causada
pela impermeabilidade dos tecidos da semente (tegumento) e/ou fruto (pericarpo).
A presenca, dentro ou fora da semente, de substéancias inibitérias da germinacéo é o
fator que determina dorméncia quimica. Dorméncia mecénica ocorre em sementes com
endocarpo ou mesocarpo pétreo, nas quais a rigidez impede o desenvolvimento do
embridao (CARDOSO, 2004; CARDOSO, 2009).

Dependendo do nivel e do tipo de dorméncia, varios tratamentos, como
armazenamento a seco, estratificacdao, imersdo em agua quente, alternancia térmica,
escarificacdo mecanica ou quimica, entre outros, podem ser utilizados para favorecer a
germinacédo (CARDOSO, 2004; OLIVEIRA, 2017).

O fogo também é um importante fator promotor da quebra de dorméncia em diversas
espécies de Cerrado. Embora ainda ndo existam informagcdes sobre a frequéncia de
eventos de incéndios naturais, varios estudos mostram que o fogo vem ocorrendo ha
milhares de anos nesse bioma brasileiro (MIRANDA et al., 2005; ANDRADE, 2017). No
Cerrado, as queimadas s&o caracteristicamente superficiais, consumindo principalmente
o combustivel fino de extrato herbaceo (HARIDASAN, MORAIS, 2004; OLIVEIRA,
MARQUIS, 2002).

Em algumas espécies, a germinacéo de sementes pode ser favorecida pela exposi¢ao
aofogo (ANDRADE, 2017). Experimentos conduzidos em comunidades naturais (MORENO-
CASASOLA et al., 1994) descrevem a germinacao induzida pelo fogo em sementes com
casca espessa e associam esse fendmeno a exposicao a altas temperaturas. Sabendo-se
que a temperatura € uma condicdo ambiental indispensavel a germinacdo (MONTIEL et
al., 2017), esses estudos demonstraram que a duracao do aquecimento, a profundidade
na qual as sementes estao enterradas e o teor de umidade do solo afetam a resposta de
germinacado. Sementes localizadas mais proximas a superficie sdo as mais estimuladas
pelo fogo em comparagcédo com aquelas enterradas mais profundamente.

Compostos produzidos pela combustdo ou carbonizacdo de plantas estimulam
a germinacao e participam de forma eficaz no desenvolvimento de diversas espécies
(ADKIN, PETERS, 2001; CARVALHO et al., 2017). Cinzas de troncos queimados tém
sido usados para neutralizarem ou adsorvem inibidores de germinacdo (FERREIRA;
BORGHETTI, 2004) e, adicionadas ao substrato, promovem um aumento da porosidade,
favorecendo a retencao de agua (CARVALHO et al., 2017). Durante o fogo, a fumaca

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 6




gerada pela combustdo do material vegetal pode influenciar a germinagcéo do banco de
sementes do solo, assim como a capacidade de rebrote de algumas espécies encontradas
em ambientes onde a incidéncia de queimadas é mais comum. Esses ambientes sao
denominados ecossistemas inflaméaveis ou fire-prone ecosystems (GHEBREHIWOD,
2008; ANDRADE, 2017).

Sendo as espécies de plantas do Cerrado constantemente submetidas a acao do
fogo, € de suma importancia conhecer o mecanismo estimulador da germinagdo das
sementes associado a estratégia de reproducdo. Fumaca € um agente promotor da
germinacao de sementes de diversas espécies com diferentes estratégias de reproducao,
tamanhos e morfologias de semente (ADKIN, PETERS, 2001; ANDRADE, 2017). Por essa
razao, o desenvolvimento comercial da solugcdo de fumaca para estimulo da germinacao
€ considerado uma opc¢éao viavel. Ha varias solugdes contendo fumacga disponiveis no
mercado, entre elas o ‘Regen 2000®’, ‘Seed Starter®’ e ‘Kirstenbosch Instant Smoke
Plus® (ADKIN, PETERS, 2001).

Aristolochia galeata, popularmente conhecida como “Papo de peru”, “Jarra-acu”,
“Jarrinha”, ou “Cip6 mil-homens”, € uma espécie endémica de trepadeira, nativa do
Cerrado, encontrada nos estados brasileiros de Ceara, Tocantins, Goiés, Distrito Federal,
Minas Gerais, Espirito Santo, Sdo Paulo e Rio de Janeiro (BARROS, 2010; GOIS et
al., 2016). Utilizada na medicina tradicional como abortivo, antiofidico e antiasmatico,
Aristolochia galeata apresenta dorméncia fisiolégica e embrido imaturo (GOIS et al.,
2016). Essa espécie foi escolhida para o estudo por apresentar baixa taxa de germinagcao
de suas sementes dormentes diante do tratamento com diversos elementos usados para
quebra de dorméncia.

OBJETIVOS

Verificar a influéncia de altas temperaturas, solugcdo de fumaca em diferentes
concentragoes, e do tempo de exposicao a esses fatores, sobre a quebra de dorméncia e
0 processo de germinagcao de sementes de Aristolochia galeata.

MATERIAIS E METODOS

Coleta de sementes

As sementes foram coletadas na area de Cerrado préxima ao Laboratorio de
Termobiologia da Universidade de Brasilia (UnB) e na Fazenda Agua Limpa (FAL), Brasilia,
Distrito Federal, Brasil.

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 6




Quebra de dorméncia de sementes de A. galeata com altas temperaturas e solucao
de fumaca

Com base nos resultados de experimentos preliminares (pré-tratamento), 30
sementes foram submetidas a 12 tratamentos, sendo expostas a trés diferentes niveis de
altas temperaturas: 80, 100 e 120°C, com quatro periodos de exposicao: 2,5, 5, 10 e 20
min. Cada tratamento foi repetido quatro vezes.

Apds o choque térmico, as 30 sementes foram submetidas a quatro diferentes
concentragcdes de solugcdo de fumaca (Regen 2000®) por um periodo de 24h. As
concentragdes da solugcao de fumaca usadas nos experimentos foram as sugeridas e
seguindo as especificacbes do fabricante, sendo elas: 0, 0,5, 1 e 2%, ou seja, zero, 50,
100 e 200% das concentracdes indicadas.

As sementes foram colocadas em placas de Petri esterilizadas, contendo duas
folhas de papel filtro umedecidas com agua destilada e 5ml da solucdo de fumaca nas
concentragdes estabelecidas. As placas foram mantidas em cadmara de germinacdao com
fotoperiodo de 12h em temperatura de 30°C e regadas diariamente com agua destilada.

A germinacgéo foi observada diariamente, durante 30 dias, apds a inoculacéo. As
sementes germinadas foram contadas e retiradas das placas (Figura 1).

BE T.ambiente
90+ |0
B 0.5
|
[z )

80° 2,5 80° &' 80° 10’ 100° 2,5' 100° &' 100° 10'

Figura 1. Niomero de sementes de Aristolochia galeata germinadas nos diferentes tratamentos, 20 dias
apos o inicio dos procedimentos.

RESULTADOS E DISCUSSAO

O choque térmico, por si, foi capaz de promover um aumento do numero de sementes
germinadas, desde que nao submetidas aos extremos de temperaturas como 80°C por

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 6




2,5 min ou 100°C por 10 min (Figura 1). Como mostrado, a solucao de fumaca ampliou
0 numero de sementes germinadas nas concentracbes 50 e 100% em relacéo aquelas
indicadas pelo fabricante (Figura 1). Dados da literatura apontam para uma melhora
significativa da germinacdo de sementes com o choque térmico associado a diferentes
concentracoes de fumacga (TOMAS et al., 2007). No estudo realizado usando 19 espécies
de plantas mostraram que 16 delas germinaram com o emprego de dois tratamentos:
exposicao a fumaca e choque térmico (NOVAES et al., 2015). Assim, os dados obtidos
por esses pesquisadores corroboram com os resultados observados no presente estudo.

Independente da temperatura do choque térmico ao qual as sementes foram
submetidas, a solucdo de fumaca a uma concentracao de 200% foi prejudicial para a
germinacéo das sementes de Aristolochia galeata (Figura 1). Nas sementes submetidas a
temperatura de 100°C por 10 min, o embrido sofreu danos que impediram a germinacéo.
Nossos dados apontam para uma melhor taxa de germinacao utilizando solucao de fumaca
a 50% associada a choque térmico com temperatura de 80°C por 10 min, pois mostrou
uma taxa de cerca 25% germinacdo das sementes. De forma similar, um estudo com
sementes de Grevillea buxifolia (Proteacea) demonstrou aceleracdo da germinacao de
sementes usando o choque térmico de 80°C por 10 min associado a exposicao a fumaca
por 15 min (KENNY, 2000; MARQUES et al., 2017).

Nossos dados evidenciam que a exposicdo de sementes de Aristolochia galeata a
choque térmico associado a solugcdo de fumaca na concentragcdo de 50%, preconizada
pelo fabricante, foi o estimulo suficiente para induzir a germinagcdo das sementes. A
solugcao nessa concentracao induziu maior niumero de germinacédo, quando comparadas
com as sementes que foram submetidas a concentragcdo mais elevada (100%) também
indicada pelo fabricante (Figura 1).

CONCLUSAO

Nossos dados demonstram o efeito positivo do calor e fumaga na quebra da dorméncia
de sementes de Aristolochia galeata.

REFERENCIAS
ABREU, D. C. A; PORTO, K. G; NOGUEIRA, A. C. Methods of Breaking Dormancy and Germination
Substrates for Tachigali vulgaris. LG Silva & HC Lima. Floresta e Ambiente, Seropédica, v. 24, p. 1-10, 2017.

ADKINS, S. W., PETERS, N. C. B. Smoke derived from burnt vegetation stimulates germination of arable
weed. Seeds science researsh. v. 11, n.3, p.213-222, 2001.

ANDRADE, L.F. D. de. O papel do fogo na germinagédo das sementes de leguminosas do Cerrado. 2017.
p. 142. Tese (Doutorado em Ciéncias Bioldgicas — Biologia Vegetal - Instituto de Biociéncias. Universidade
Estadual Paulista, Rio Claro, SP, 2017.

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 6




BARROS, F. de 2010. Aristolochiaceae in Lista de Espécies da Flora do Brasil. Jardim Botéanico do Rio de
Janeiro. (http://floradobrasil.jbrj.gov.br/2010/FB026591).

BASKIN, C. C. e BASKIN, J. M. Seed: Ecology, Biogeography, and Evolution of Dormancy and Germination.
Lexyngton: Elsevier, 1998.
BORGHETTI, F. (Organizadores). Germinagao: do basico ao aplicado. Porto Alegre: ArtMed, 2004.

BORGHETTI, F. Ecofisiologia da germinacao das sementes. Universa, 8(1): 149-180, 2000.

CARDOSO, Victor JM. Dorméncia: estabelecimento do processo. Germinacao: do basico ao aplicado. Porto
Alegre: Artmed, 2004.

CARDOSO, V. J. M. Germinacao. In: Kerbauy, G. B. Fisiologia Vegetal. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan,
2004.

CARDOSO, V. J. M. Conceito e classificacdo da dorméncia em sementes. A ecologia Brasiliensis, p. v. 13, n.
4, p. 619-631, 2009.

DA SILVA, W. J.; et al. Quebra de Dorméncia de Sementes de Capim-Navalhdo. Revista da Universidade Vale
do Rio Verde, v. 15, n. 2, p. 830-842, 2018.

DE GOIS, S. F.; ALMEIDA, L. M. Analise da Germinagao de Aristolochia Gigantea Mart & Zucc Em Diferentes
Temperaturas e Substratos. Carpe Diem: Revista Cultural e Cientifica do Unifacex, v. 14, n. 2, p. 36-52, 2016.

CARVALHO, J. H. N; LIMA, A. P. L.; LIMA, S. F. Adicdo de moinha de carvao e de Stimulate® na formagéo de
mudas de Acacia mangium. Revista de Agricultura Neotropical, v. 5, n. 1, p. 66-74, 2018.

FERREIRA, A. G.; BORGHETT], F. (Organizadores). Germinagéo: do basico ao aplicado. Porto Alegre:
ArtMed, 2004.

GHEBREHIWOT, H. M., KULKARNI, M. G., KIRKMAN, K. P., VAN STADEN, J. Smoke water and a smoke
isolated butenolide improve germinations and seedling vigour of Eragrotostis (Zucc.) trotter under high
temperature and low osmotic potencial. Agronomy & Crop Science, v. 194, n. 4, p. 270-278, 2008.

KENNY, J. B. Influence of multiple fire-retated germination cues on three Sydney Grevillea (Proteacea)
species. Austral Ecology v. 25, n. 6, p. 664-669, 2000.

MARQUES, A. C. A.; JUNIOR, O. B. P;; VIEIRA, V. L. L. Avaliacao de Tratamentos de Superacéo de
Dorméncia em Sementes do Delonix regia (Boger ex Hook.) Raf coletadas no Horto Florestal Tote Garcia,
Cuiaba, Mato Grosso. Ensaios e Ciéncia: C. BiolGgicas, Agrérias e da Saude, v. 21, n. 1, p. 48-51, 2017.

MIRANDA, H. S. et al. Queimadas de Cerrado: caracterizagéo e impactos. Cerrado: ecologia e
caracterizagdo. (LMS Aguiar, & AJA Camargo, eds.). Brasilia, Embrapa Cerrados, 2004.

MONTIEL, C. B. et al. Diferentes condi¢cdes de temperatura na germinagéo de sementes de cartamo
(Carthamus tinctorius). Acta Iguazu, v. 6, n. 5, p. 262-270, 2017.

MORENO-CASASOLA, P.; GRIME, J.P.; MARTINEZ, M.L. A. Comparative study of the flutuations in
temperature and moisture supply on hard coat dormancy in seeds of coastal tropical legumes in México.
Journal of Tropical Ecology, Cambridge, v.10, p.67-86, 1999.

OLIVEIRAP. S.; MARQUIS R. J. The cerrados of Brazil. Columbia University press. New York, 2002

OLIVEIRA, J. D. de.; SILVA, J. B. da.; ALVES, C. Z. Treatments to increase, accelerate an d synchronize
emergence in seedlings of mucuna-preta. Revista Ciéncia Agron6mica, v. 48, n. 3, p. 531-539, 2017.

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 6




SALOMAQ, A. N.; SOUSA-SILVA, J. C. Germinagéo, analise e armazenamento de sementes. In: SALOMAO,
AN.; DAVIDE, A., C.; FIRETTI, F. Germinagao de sementes e produg¢do de mudas de plantas do Cerrado.
Brasilia: Rede de Sementes do Cerrado, 2003.

SILVA, D. A.; BORGHETTI, F.; THOMPSON, K.; PRITCHARD, H.; GRIME, J. P. Underdeveloped embryos and
germination in Aristolochia galeata seeds. Plant biology. In press. v. 13, n. ndo tem p. 104-108, 2011.

THOMAS, B. P., MORRIS, E. C., & AULD, D. T. Response surfaces for the combined effects of heat shock and
smoke on germination of 16 species forming soil seed banks in southeast Australia. Austral ecology v. 32, n. 6,
p. 605-616, 2007.

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 6




INDICE REMISSIVO

A

Acéo de bioestimulantes 23

Acéo fiscalizatéria do comércio 1

Adolescentes 99, 100, 101, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110
Agrotoxicos 1,2,3,4,5,6

Alcachofra 90, 91, 92, 94, 95, 96

Anatomia Humana 111, 112, 113, 114, 116, 118, 119

Aristolochia galeata 36, 37, 39, 40, 41, 43

Austrolebias nigrofasciatus 9, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 52, 53
Aves 54, 55, 56, 57, 58

B

Bioindicadores de padrbes geogréaficos 54
Biosseguranca 129, 130, 131, 132, 133

C

Calvatia bicolor 13, 14, 15, 18, 19, 21

Conocimientos basicos 111, 112, 113, 114, 116, 118

Criancas 99, 100, 101, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 136
Cynara scolymus L 90, 91, 92, 97

D

Desenvolvimento embrionario 9, 44, 45, 46, 50, 51, 120, 121, 124, 127
DNA 68, 96, 128, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 167, 168

E

Embriologia interdisciplinar 120
Ensino da biologia molecular 159
Ensino de ciéncias e biologia 128, 134, 140

Etnobotéanico de plantas medicinais 70, 77, 78

F

Familias de dipteros 59, 60, 64, 65, 67
Ferramenta de assimilagcao do contetdo 129, 131
Fotoperiodo 9, 40, 44, 46, 47, 48, 50

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes indice Remissivo




G

Germinacéao de sementes 26, 28, 36, 38, 39, 41, 42, 43

Imunobiolégicos 129, 131
L

Lens culinaris 10, 12

M

Modelos em biscuit 120
Modelos ludicos 159, 162, 166, 167

P

Peixe anual 9, 44, 46, 49, 50

Processo de extracdo 13

Q
Qualidade fisioldgica de sementes 7, 8, 9, 10, 12, 26, 28
S

Sala sensorial 142, 143, 144
Sobrepeso 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110
Solucéo de fumaca 36, 37, 39, 40, 41

T

Temperaturas 32, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 50, 51, 148

Terapia Fotodinamica 29, 30

U

Uso da Tecnologia Digital 134

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes indice Remissivo









